
KRAJ VYSOČINA
VEŘEJNÉ KNIHOVNY  

V ROCE 2020



© Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě, 2021
ISBN 978-80-907506-6-1



OBSAH

OBSAH 3
ÚVOD 4 
SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 5
SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 7
VÝBĚR ZAJÍMAVÝCH AKCÍ KNIHOVEN KRAJE VYSOČINA 8
ČINNOST KNIHOVEN V DOBĚ „COVIDOVÉ“ 13
EDIČNÍ ČINNOST 13
ČERPÁNÍ GRANTŮ A DOTACÍ 14
VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE KNIHOVEN 16
VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA 24
OCEŇOVÁNÍ KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 26
ČÍSELNÉ VÝSLEDKY KNIHOVEN KRAJE VYSOČINA 26
ROZBORY ČINNOSTI KNIHOVEN PODLE REGIONŮ 27
VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 29
ANALÝZA STATISTICKÝCH DAT 31



Knihovny mají důležitou roli v  oblasti každodenní kultury a informačního průmyslu a v  současné době 
procházejí kontinuálním vývojem. Už nejsou jen výpůjčními místy, ale stále častěji se stávají střediskem 
komunitních a kulturních aktivit obce, významně se zapojují do místní komunity. Současně zlepšují digitální 
služby a přispívají i k  celoživotnímu vzdělávání veřejnosti. Díky novým technologiím je i v  nejmenších 
obcích umožněn přístup ke knihovnickým službám. Zavedením společného prostoru pro vyhledávání  
(https://www.knihovny.cz) byly zpřístupněny údaje o knihovnách a jejich fondech, kde může každý uživatel 
najít potřebné informace.

Výsledky činnosti veřejných knihoven v Kraji Vysočina za rok 2020 jsou zpracovány na základě podkladů 
ročních zpráv pověřených knihoven Kraje Vysočina a údajů získaných ze statistických výkazů (jejich sumářů 
a příslušných komentářů). 

Rok 2020 byl zásadně odlišný od let předcházejících. Pandemie covidu-19 výrazně ovlivnila činnost všech 
veřejných knihoven. Většina plánovaných akcí musela být zrušena, klesly téměř všechny sledované statistické 
údaje.
  
Předkládáme přehled o činnosti knihoven s  profesionálními i neprofesionálními pracovníky. Materiál 
obsahuje přepočítané ukazatele, tabulky, grafy, ve kterých jsou výkony porovnávány s předchozím rokem. 
Poděkování na závěr patří všem knihovníkům veřejných knihoven za jejich velmi dobrou práci v  často 
nelehkých podmínkách.

ÚVOD



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

5

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

Počet obyvatel v Kraji Vysočina je dle statistického úřadu 509 813 (stav počtu obyvatel včetně obcí, kde není 
knihovna).

V Kraji Vysočina působí 5 pověřených knihoven pro stejný počet regionů: okres Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou.

V rámci výkonu regionálních funkcí bylo obsluhováno 596 knihoven. 

Síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina k 31. 12. 2020

Krajská 
knihovna

Pověřené 
knihovny

Ostatní 
profe-

sionální 
knihovny

Neprofe-
sionální 

knihovny
Pobočky CELKEM

Knihovny 
obsluho-
vané v 
rámci RF

Havl. Brod 1 10 107 10 128 131*

Jihlava 1 5 80 20 106 102

Pelhřimov 1 7 84 1 93 93

Třebíč 1 9 136 18 164 164

Žďár n. S. 1 4 106 12 123 106

Celkem 1 4 35 513 61 614 596
 * KKV obsluhuje i knihovny jiných sítí

Síť veřejných knihoven v jednotlivých regionech

Okres Havlíčkův Brod 
Krajská knihovna Vysočiny + 3 pobočky 
10 profesionálních knihoven + 1 pobočka 
107 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 6 poboček 

Okres Jihlava 
Městská knihovna Jihlava, p.o. + 3 pobočky
5 profesionálních knihoven + 12 poboček
80 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 5 poboček 

Okres Pelhřimov 
Městská knihovna Pelhřimov 
7 profesionálních knihoven
84 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 1 pobočka 

Okres Třebíč 
Městská knihovna v Třebíči + 10 poboček
9 profesionálních knihoven +  8 pobočkami 
136 knihoven s neprofesionálními pracovníky

Okres Žďár nad Sázavou 
Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou + 2 pobočky
4 profesionální knihovny + 9 poboček 
106 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 1 pobočka



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

6

Krajská knihovna Vysočiny a pověřené knihovny spolupracují s ostatními knihovnami zaevidovanými na MK 
ČR (specializované knihovny, základní knihovny se specializovaným fondem) v Kraji Vysočina. Jsou to: 

Knihovny muzeí a galerií:

Knihovna Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě
Knihovna Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, p. o.
Knihovna Muzea Dr. Aleše Hrdličky v Humpolci
Knihovna Muzea Vysočiny (Jihlava)
Knihovna Městského muzea v Kamenici nad Lipou
Knihovna Horáckého muzea v Novém Městě na Moravě
Knihovna Horácké galerie v Novém Městě na Moravě
Knihovna Městského muzea Antonína Sovy v Pacově
Knihovna Muzea Vysočiny Pelhřimov, p. o.
Knihovna Muzea Vysočiny Třebíč, p. o.
Knihovna Muzea Velké Meziříčí
Knihovna Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě
Studijní knihovna při Muzeu Otokara Březiny (Jaroměřice nad Rokytnou)
Knihovna Městského muzea Polná

Knihovny archivní:

Knihovna Státního okresního archivu v Jihlavě
Knihovna Centra hasičského hnutí v Přibyslavi

Knihovny školní a kulturních zařízení:

Školní knihovna Základní školy Světlá nad Sázavou
Školní knihovna Střední zdravotnické školy a Vyšší zdravotnické školy (Havlíčkův Brod)
Pedagogická knihovna Havlíčkův Brod
Centrum vědeckých a pedagogických informací (Jihlava)
Knihovna Národního památkového ústavu – územního odborného pracoviště v Telči
Školní studijní a informační centrum Obchodní akademie a Hotelové školy v Havlíčkově Brodě

Knihovny lékařské:

Odborná knihovna Okresní nemocnice Havlíčkův Brod
Lékařská knihovna Psychiatrické léčebny Havlíčkův Brod
Lékařská knihovna Nemocnice Jihlava
Lékařská knihovna Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě
Knihovna nemocnice Pelhřimov
Lékařská knihovna Nemocnice Třebíč

Knihovny výzkumných ústavů:

Oddělení vědeckotechnických informací (Havlíčkův Brod)
Odborná ekologická a zemědělská knihovna Zemědělské a ekologické regionální agentury (Náměšť nad 
Oslavou) 

Knihovny farní:

Farní knihovna Polná

Knihovny vojenských útvarů:

Základní vojenská knihovna VÚ 2427 (Náměšť nad Oslavou)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

7

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH
KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

Výsledky činnosti veřejných knihoven v  Kraji Vysočina za  rok 2020 jsou zpracovány na základě údajů 
získaných ze statistických výkazů (jejich sumářů a příslušných komentářů). Statistická ročenka zachycuje 
stručný přehled o činnosti knihoven s profesionálními pracovníky i o činnosti knihoven s neprofesionálními 
pracovníky. Materiál obsahuje přepočítané ukazatele, tabulky a grafy, ve kterých jsou výkony porovnány 
s rokem 2019. 
V Kraji Vysočina je 5 pověřených knihoven pro 5 regionů a tomu odpovídá síť veřejných knihoven.
Počet obyvatel v Kraji Vysočina – 509 813 (včetně obcí, kde není knihovna).

Knihovní fondy
Budování kvalitních knihovních fondů patří k základním činnostem knihoven. V roce 2020 měly knihovny 
více času provádět důkladnější aktualizaci svých fondů. Tomu odpovídá i výrazné zvýšení počtu odepsaných 
dokumentů. Knihovní fond všech knihoven Kraje Vysočina obsahoval k 31. 12. 2020 2 912 624 knihovních 
jednotek (včetně ostatních knihovních dokumentů).

2019 2020 ROZDÍL

KNIHOVNÍ FOND (K 31. 12.) 2 947 973 2 912 624  -35 349

ROČNÍ PŘÍRŮSTEK 89 102 79 300 -9 802

ÚBYTEK 99 371 113 520 14 149

POČET EXEMPLÁŘŮ DOCHÁZEJÍCÍCH PERIODIK 6 671 6 338 -333

FINANCE NA POŘÍZENÍ KNIHOVNÍHO FONDU 17 155 151 16 946 630 -208 521

Čtenáři a návštěvníci knihoven
Čtenářem rozumíme registrovaného uživatele knihovny, který ve sledovaném roce knihovnu alespoň jednou 
navštívil a zaplatil registrační poplatek. V roce 2020 došlo k rapidnímu poklesu uživatelů knihoven z důvodů 
mimořádné pandemické situace. Na druhou stranu došlo k  výraznému zvýšení počtu online návštěvníků  
u neprofesionálních knihoven, tedy tam kde byly online služby dosud spíše výjimkou.

2019 2020 ROZDÍL

REGISTROVANÍ ČTENÁŘI 70 214 60 961 -9 253

 - Z TOHO DO 15 LET 22 541 18 246 -4 295

% Z POČTU OBYVATEL 13,8 % 11,9 % -1,9 %

Ze stejného důvodu výrazně poklesl i počet fyzických návštěvníků knihoven, a to v knihovnách všech typů.

2019 2020 ROZDÍL

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 1 913 263 1 341 879 -571 384

FYZICKÉ NÁVŠTĚVY 1 294 628 774 388 -520 240

NÁVŠTĚVNÍCI KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ 274 232 104 313 -169 919

Výpůjčky 
Souhrn všech výpůjček v  knihovnách Kraje Vysočina činil v  roce 2020. I v  této oblasti byl zaznamenán 
výrazný pokles. Na jednoho obyvatele v kraji připadlo celkem 4,55 výpůjček. Oproti tomu se zvýšil více jak 
dvojnásobně počet výpůjček e-dokumentů. 

2019 2020 ROZDÍL

VÝPŮJČKY CELKEM 3 044 341 2 317 000 -727 341

VÝPŮJČKY E-DOKUMENTŮ 1 501 3 529 2 028

POČET VÝPŮJČEK NA 1 OBYVATELE 5,97 výpůjček 4,55 výpůjček -1,42



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

8

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost
Přesto, že situace v roce 2020 nepřála společenským setkáváním, se knihovny snažily, pokud to bylo možné, 
nejrůznější akce, besedy a setkávání uskutečnit.
I v této se projevil vliv protipandemických opatření. Značná část plánovaných akcí uskutečněna nebyla nebo 
byla zrealizovaná jiným způsobem, podle možností i online.

2019 2020 ROZDÍL

KULTURNÍ AKCE 3 563 1 281 -2 282

VZDĚLÁVACÍ AKCE 3 855 1 375 -2 480

Většina knihoven se zúčastňuje celostátních akcí a projektů, jako například Bookstart – s knížkou do života, 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven, Den pro dětskou knihu, 
atd.

VÝBĚR ZAJÍMAVÝCH AKCÍ KNIHOVEN
KRAJE VYSOČINA

Okres Havlíčkův Brod
Krajská knihovna Vysočiny
Krajská knihovna Vysočiny těsně před jarním uzavřením vyhlásila 
svého Čtenáře roku. 
Třikrát se stihlo uskutečnit oblíbené LiStOVáNí a Biograf v knihovně. 
Novinkou roku 2020 byly online snídaně Brain&Breakfast, kterých se 
uskutečnilo 22.
Úspěšný rozjezd zaznamenal také Čtenářský klub, který probíhal 
pravidelně každý měsíc a postupně přešel do online podoby. 
Po nuceném uzavření knihovna své klasické služby alespoň částečně 
kompenzovala zvýšenou nabídkou e-knih (počet možných výpůjček 
jsme navýšili ze 4 na 10 měsíčně) a databází. 
Současně byla na web knihovny umístěna instruktážní videa, která 
měla uživatelům pomoci, pokud by si nebyli jisti, jak na to. 
  
Městská knihovna Chotěboř 
I přes nepřízeň vládních opatření je chotěbořská knihovna velmi aktivní 
– zdejší knihovnice zrealizovaly 171 kulturních a vzdělávacích akcí.
Na jaře, jako ve většině knihoven, šily roušky. Zapojily se také do 
projektu Nedoklubko: spolu s  čtenáři háčkovali čepičky, ponožky  
a chobotničky pro předčasně narozená miminka pro novorozenecké 
oddělení havlíčkobrodské nemocnice. 
Knihovna patří k  dlouholetým provozovatelům Virtuální univerzity 
třetího věku, kvůli nařízené distanční výuce však byla nucena zrušit 
společná setkávání. Díky skvělé myšlence knihovnice a certifikované 
tutorky paní Štěpánkové měli studenti možnost alespoň virtuálního 
setkávání při plnění testů. Nápad se setkal s velmi kladným ohlasem  
z řad studujících seniorů.
 
Místní knihovna Štoky o letních prázdninách zrealizovala dva turnusy 
příměstského tábora (z dotace EU – OP Zaměstnanost).

Obecní knihovna ve Stříbrných Horách pořádá každý týden Tvořivé 
dílničky pro děti. Společně s  paní knihovnicí se snaží děti vyrábět  
a tvořit nejrůznější dekorace a dárky dle aktuálního ročního období.

Tvořivé dílníčky ve Stříbrných Horách



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

9

Okres Jihlava
V Městské knihovně Jihlava, p. o. proběhla řada akcí, například tvůrčí dílny, které se konaly v  rámci 
jihlavského prázdninového festivalu na památku Gustava Mahlera s názvem Léto s gustem. V dílnách se 
skládalo origami, tvořily záložky do knih, literární pexeso nebo probíhalo trénovaní paměti. 

Městská knihovna Brtnice
V rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, zvládli žáci začátkem roku dvě návštěvy knihovny. 
Při první se seznamovali s knihovnou a abecedou, děti prvních tříd získaly z projektu knížku Lenky Rožnovské 
– Katka a klokan z šuplíku. V prosinci do školy přijela Danka Šárková, která napsala dětské knížky s názvem 
Alenka a Krakonoš a Alenka, Krakonoš a lev. 

Knihovna Dobronín ve spolupráci s  Komunitní školou zrealizovala preventivní akci pro děti a dospělé 
Popálky – pomáháme popáleným. 

Knihovna Bítovčice v roce 2020 zacílila své akce na věkovou skupinu 
12 – 16 let zavedením pravidelných měsíčních akcí čaj o páté. První 
z  nich, Zdařilý holčičí mejdan- aneb čaj o páté pro YA, proběhla  
v rámci Března - měsíce čtenářů, těsně před jarním lockdownem. Díky 
tomu, že už děti pobývaly doma, přišlo nebývalé množství slečen ve 
věku „náct“. Společně s knihovnicí si zahrály pár her, probraly pár 
knížek. Závěr okořenil nezávazný jednoduchý literární testík.

Místní knihovna Větrný Jeníkov pokračovala s  vyhlášením Dětské 
čtenářské výzvy pro děti do 18 let.
K akcím prezentujícím spolupráci s místní ZŠ patří i Čtenářská dílna - 
žáci jednotlivých tříd prvního stupně pravidelně každý měsíc navštěvují 
knihovnu, kde jim knihovnice Eva Šamánková v rámci projektu 
Čtenářské dílny připravuje program.
Knihovna se tak snaží přispět ke zvýšení čtenářské gramotnosti, 
ukazovat dětem cestu ke knihám i pomáhat jim při jejich výběru. 
Průběh Čtenářské dílny:
- každý čtenář pracuje se svou dopředu zvolenou knihou
- společné představení knih
- cca 15 - 20 minut samostatného čtení v co nejpříjemnější poloze 
- zpracování pracovního listu
- společné sdílení dojmů

Místní knihovna Hodice uskutečnila tři turnusy příměstských táborů.

Čtenářská dílna ve Větrném Jeníkově



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

10

Okres Pelhřimov
V Městské knihovně Pelhřimov připravili na každý den v týdnu různé aktivity, pořady a zajímavosti  
z knihovny, knižního světa, kultury nebo aktuálního dění pro dospělé i děti. Natáčeli krátká videa a připravovali 
příspěvky, které by mohly potěšit nebo zabavit dospělé i děti. Všechny příspěvky byly umístěny na Facebook, 
web nebo Youtube. 
V pondělí byly pravidelně představené vybrané knižní novinky, e-knihy, audioknihy, hudební nosiče a hry 
doplněné komentářem v rubrice Knihovna představuje novinky.
V úterý docházelo na knihovním Facebooku ke zveřejnění zajímavého citátu některé ze známých osobností  
v sérii Knihovna připomíná citáty slavných.
Na každou středu bylo natočeno Okénko do české historie s paní Miloslavou Stehnovou, kterou milovníci 
českých dějin rádi poslouchali na pravidelných přednáškách. Ke každému pořadu byly připraveny knihy 
s danou tematikou. Pro děti byla každou středu ve spolupráci s Kulturními zařízeními města Pelhřimova 
připravena videopohádka, kterou v dětském oddělení knihovny čte paní učitelka ze ZUŠ.
Ve čtvrtek na všechny „tvořivce a kreativce“ čekaly videonávody na knihovnické Tvůrčí dílně. Všichni si tak 
doma mohli vyrobit třeba skřítka, sněhuláka či ptáčka.
Každý pátek našli čtenáři na Facebooku v cyklu Knihovnický pohled na svět nějakou milou, pěknou, vtipnou 
nebo zajímavou fotku, či obrazovou informaci o dění v knihovně a kultuře vůbec.

V Městské knihovně Kamenice nad Lipou uspořádali například komentovanou procházku s Petrem Valešem 
na místa kamenickým méně známá. Přednášející zvolil Bradlo, kde byly dříve hamry a nachází se zde kaple  
z 13. století a lesní hřbitov, jeskyně a další zajímavosti spojené i s pověstmi.
V kamenické knihovně se přizpůsobili nově vzniklé protipandemické situaci a začali s realizací akcí online.  
V dubnu touto formou uskutečnili seminář Zdeňka Martínka věnovaný aktuálním problémům rodičů a dětí. 
V říjnu se online konala přednáška Ivy Georgievové s názvem Zdraví a naše minulost.

V Knihovně Horní Ves probíhal v první polovině srpna příměstský tábor, kterého se zúčastnilo 15 dětí.

Příměstský tábor v Knihovně Horní Ves



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

11

Okres Třebíč
I přes nepříznivou situaci Městská knihovna v Třebíči uskutečnila řadu akcí, například cyklus přednášek  
s Ing. arch. Luborem Herzánem s názvem Zmizelá Třebíč.
Z původně plánovaných deseti přednášek se zatím uskutečnily pouze čtyři, cyklus bude pokračovat, jakmile 
to protiepidemická opatření dovolí.
Zajímavá byla i série přednášek o vesmíru 3 v 1 O vesmíru a hvězdách, jak ho vidí Kristýna z třebíčské 
hvězdárny a studenti Marek, Martin a Filip. Každá část obsahuje tři přednášky na témata týkající se vesmíru. 
Za pozornost stojí i projekt Literární kalendárium 2020, který připomíná významné osobnosti kulturního 
života, a to formou besed, přednášek, soutěží i dalších aktivit. Řada akcí byla věnována 200. výročí narození 
spisovatelky Boženy Němcové – Maraton čtení z Boženy Němcové, besedy pro děti Tomášem Němečkem 
Božena Němcová očima kluka, který nechtěl číst Babičku, Pohádkové kreslení s Adolfem Dudkem, při kterém 
byly dětem netradiční formou představeny klasické české pohádky Boženy Němcové a K. J. Erbena.
Projekt Středy pro nezbedy navazuje na projekt Bookstart - s knížkou do života, který rozvíjí vnímavost  
a poznávací i motorické schopnosti nejmenších dětí. 
V roce 2020 pokračoval v činnosti Francouzský klub, konaly se přednášky v rámci Zájmového vzdělávání 
seniorů, přednášky z cyklu Brněnské podzemí, pasování prvňáčků na čtenáře atd.

Knihovna Číměř rozjela v rámci International Book Giving Day (14. 2.) kampaň Darujte knihu Krtkovi  
a vyzvala své čtenáře k darování knížek Nadačnímu fondu Krtek, tedy dětem, které bojují s nádorovými 
onemocněními. 
Dětské knížky mohli lidé předat paní knihovnici nebo na obecním úřadě.
K 100. výročí vzniku státní vlajky knihovnice připravila pro dospělé i děti další akci – vytváření návrhů české 
vlajky.
V závěru roku vznikla výzva k vyrobení sněhuláka do knihovny. Byla povolená libovolná technika. Vyrábělo 
se z papíru, dřeva, malovalo se, peklo, vyřezávalo…
Všichni sněhuláci byli vystaveni v knihovně první adventní neděli 29. listopadu 2020.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

12

Okres Žďár nad Sázavou
KMJS Žďár nad Sázavou
Knihovna spolupracuje s místními základními a mateřskými školami, Policií ČR, s příspěvkovými organizacemi 
města, s Oblastní charitou a spolkem Kopretina (centrum pro maminky s dětmi).

Mimo jiné zde bylo v roce 2020 zrealizováno: Akademie u Sychry - vzdělávací cyklus zacílený na seniory, 
výtvarný kurz s názvem Vykresli se z toho, kurz znakové řeči a kurzy cizích jazyků (nejdříve fyzicky v knihovně, 
poté online formou).

Městská knihovna Nové Město na Moravě
Začátkem roku stihli knihovníci uskutečnit programy pro děti z mateřských škol Čím budu, až vyrostu? nebo 
Ententýky, dva špalíky. Třeťáci a čtvrťáci se seznámili s Lovci mamutů a se spisovatelem Františkem Nepilem. 
Druhý stupeň základních škol proplul světem bajek a dobrodružné literatury. Poslední jarní akcí byla jarní 
dílna Velikonoční věnce z vrbového a březového proutí.
Říjnový Týden knihoven přinesl poslední konané podzimní akce, např. Den otevřených dveří, tvůrčí dílnu 
Barevný podzim. K nejúspěšnějším patřila beseda s Vítem Křesadlem, který posluchačům přiblížil práci 
kronikáře a archiváře a seznámil je s objevováním novoměstské historie. 

Městská knihovna Velké Meziříčí
Navzdory problematické situaci se novoměstské knihovně uskutečnila řada akcí – výstavy, besedy, divadelní 
představení, soutěže a programy (např. Městské kešky, Zahradní kešky).
Nečekaně velký úspěch mezi dětmi zaznamenala prázdninová individuální hra Opičí dráha.
Proběhla recitační soutěž žáků základních škol Já a básnička (krajské kolo už bylo protipandemickými 
opatřeními zrušeno).  

Městská knihovna Svratka se připojila k celostátní sbírce Krabice od bot aneb děti darují dětem k Vánocům 
2020.

Podpora knihoven v rámci projektu MAP II (Místní akční plány)
V rámci projektu MAP vzdělávání II Světlá nad Sázavou funguje pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost. 
Na jednání pracovní skupiny vznikl nápad na vytvoření pomůcky do výuky – Čtenářský metr. Jeho cílem je 

Beseda první pomoci ve spolupráci s Městem a Červeným křížem



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

13

přivést děti ke čtení, a těm, kteří se o knihy zajímají, nabídnout inspiraci ve světě knih.  V září 2020 došlo  
k zakoupení 30 knih do knihoven v Sázavce a Ledči nad Sázavou a do jedné ze základních škol ve Světlé 
nad Sázavou. Každá z členek pracovní skupiny vytvořila krátkou anotaci k 15 vybraným knihám, na základě 
nichž byl Čtenářský metr vytvořen a graficky zpracován. Tato pomůcka bude po kompletním zpracování 
poskytnuta do všech zapojených škol do projektu MAP II a pedagogové ji mohou využívat dle svého uvážení. 

ČINNOST KNIHOVEN V DOBĚ „COVIDOVÉ“

Celý rok 2020 byl poznamenaný pandemií covidu-19, což se logicky promítlo i do činnosti knihoven v kraji. 
Ze začátku knihovny využily uzavření převážně na aktualizaci a revizi knihovních fondů, někde se rozhodli 
také pro úpravy interiéru, např. výměnu podlahy, výmalbu.
Současně většina knihoven pomáhala příslušnému městskému či obecnímu úřadu s koordinací šití a distribucí 
roušek či zdravotnického materiálu, většinou knihovnice roušky také šily (např. v Ledči městský úřad zajistil 
na roušky i materiál). 
V Městské knihovně v Jemnici byli knihovníci proškoleni do trasování covid kontaktů pro krajskou 
hygienickou stanici.
Knihovny vlastnící 3D tiskárny tiskly v první vlně pandemie ochranné štíty pro červený kříž a nemocnice.
Po delší odluce od čtenářů knihovny vymýšlely způsoby, jak s nimi neztratit kontakt. Knihovníci zejména  
v menších městech a obcích se snažili co nejbezpečněji uspokojit poptávku svých čtenářů po knihách formou 
roznášky (většinou společně se zdravotnickým materiálem), přípravy balíčků knih apod. Nebylo to možné 
vždy, protože v neprofesionálních knihovnách pracují často senioři, kteří patří do nejohroženější skupiny. 
Se čtenáři se komunikovalo ve zvýšené míře prostřednictvím sociálních sítí, mailem, telefonicky.
Mnoho plánovaných akcí bylo zrušeno, ale začaly se objevovat nové formy: online besedy, porady, webináře, 
někdy bylo možné akci „upravit“ a přemístit do venkovních prostor.

EDIČNÍ ČINNOST

Krajská knihovna Vysočiny: 
- obrazová publikace Krajská knihovna Vysočiny (náklad 500 ks)
- papírový model Novostavba knihovny 2018 – 2020 (náklad 500 ks)
- Výroční zpráva Krajské knihovny Vysočiny 2019 
- Veřejné knihovny Kraje Vysočina 2019
- Knihovnický zpravodaj Vysočina - elektronický čtvrtletník pro odbornou knihovnickou veřejnost 

Městská knihovna Jihlava, p. o.
- Knihovnický zpravodaj Čteník (4x ročně v tištěné podobě /cca 300 ks/ a v elektronické verzi). Součástí 
zpravodaje je kromě upozornění na akce, knihy, medailonky regionálních osobností i znalostní kvíz Záviťák
- Informační zpravodaj pro knihovny Jihlavska (2x ročně vydává Útvar regionálních služeb Městské 
knihovny Jihlava)
- Manuál pro dobrovolné knihovníky k obsluze Tritia – 5 x

MěK Přibyslav 
- publikace Svazek obcí Přibyslavska

MěK Ždírec nad Doubravou 
- měsíčník Naše noviny (náklad 1340 výtisků)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

14

Zaměstnanci – přepočtený stav zaměstnanců profesionálních knihoven (včetně krajské a pověřených 
knihoven) se v porovnání s předchozím rokem snížil o 0,6 zaměstnanců (KKV - 40 zaměstnanců, pověřené 
knihovny - 89,9 zaměstnanců, ostatní prof. knihovny = 74,3 zaměstnanců.

Celkové finanční náklady na pořízení knihovního fondu (včetně periodik a pořízení licencí na elektronické 
zdroje) se v Kraji Vysočina v porovnání s rokem 2019 snížily o 208 521 Kč – celkem 16 946 630 Kč.

ČERPÁNÍ GRANTŮ A DOTACÍ 

PROGRAM KNIHOVNA NÁZEV PROJEKTU ČÁSTKA

VISK 2 KKV Kurzy počítačové gramotnosti a manažerských dovedností pro 
knihovníky Kraje Vysočina

34 000 Kč 
13 000 Kč* 

VISK 3 MěK Chotěboř Modernizace a obnova technického vybavení v knihovně 17 000 Kč

MK Okrouhlice Počítač pro každého - Počítač kamarád 34 000 Kč

MěK Přibyslav Přechod Městské knihovny Přibyslav na knihovní systém Tritius 99 000 Kč

MěK Ledeč n. S. Pořízení interaktivní sestavy do městské knihovny 57 000 Kč

MěK Ždírec n. D. Přechod z knihovního systému Clavius na systém Tritius v Městské 
knihovně Ždírec nad Doubravou 118 000 Kč

MK Herálec Zlepšení podmínek pro komunitní práci knihovny 52 000 Kč

MK Květinov Vybavení knihovny Květinov novou technikou 15 000 Kč

MK Sedletín Vybavení knihovny novou technikou 21 000 Kč

MK Olešná Zlepšení podmínek pro komunitní práci Místní knihovny v Olešné 56 000 Kč

MK Sázavka Zkvalitnění technického vybavení Místní knihovny v Sázavce 37 000 Kč

MK Úsobí Zlepšení podmínek pro komunitní práci knihovny 35 000 Kč

MěK v Brtnici Přechod z AKS Clavius na nový knihovní systém Tritius  99 000 Kč

MěK Pelhřimov Přechod na knihovní systém Tritius 410 000 Kč 
410 000 Kč

MK Zhořec Veřejné informační služby knihoven 32 000 Kč

MK Senožaty Knihovna jako místo setkávání a centrum kultury 36 000 Kč

MK Kámen Visk3 přechod ze systému Clavius na systém Tritius 22 000 Kč

MK Jiřice Přechod z knihovního systému Clavius na službu Tritius 30 000 Kč

MěK v Třebíči Moderní technologie v knihovně: 3D tisk 104 000 Kč

MK Krokočín Podpora komunitního centra v obci 53 000 Kč

Knihovna Okříšky Přechod z knihovního systému Clavius na Tritius a obnova 
počítačového vybavení 57 000 Kč

Knihovna Valeč Modernizace knihovny - obnova technologického vybavení 54 000 Kč

Knihovna Radonín Modernizace knihovny technickým vybavením 19 000 Kč

MěK Hrotovice Obnova technického vybavení v Městské knihovně Hrotovice 18 000 Kč

KMJS Žďár n. S. Nové počítače do knihovny včetně softwarového vybavení 160 000 Kč

KMJS Žďár n. S. Modernizace technického vybavení dětského oddělení 56 000 Kč

MK Bystřice nad 
Pernštejnem Přechod na AKS Tritius 16 233 Kč

VISK 9 KKV Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL 81 000 Kč

MěK Jihlava, p. o. Harmonizace lokálních databází s bází národních autorit v Městské 
knihovně Jihlava – fáze XII 23 000 Kč

MěK Pelhřimov Kooper. tvorba a využ. souborů nár. autorit v MěK Pelhřimov 37 000 Kč



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

15

MěK v Třebíči Harmonizace rejstříků národních autorit 2020 54 000 Kč

Knihovna 21. století MěK Pelhřimov Celoživotní vzdělávání v Městské knihovně Pelhřimov 15 000 Kč

MěK Pelhřimov Podpora čtenářství u dětí a mládeže 12 000 Kč

MěK Jihlava, p. o. Rozšíření fondu zvukových knih pro zrakově postižené uživatele II 10 000 Kč

MěK Jihlava, p. o. Lekotéka – speciální knihy a pomůcky pro děti se specifickými 
vzdělávacími potřebami 15 000 Kč

MěK Kamenice n. L. Celoživotní vzdělávání 18 000 Kč

MěK v Třebíči Knihovní fondy pro zdravotně postižené v roce 2020 12 000 Kč

MěK v Třebíči Literární kalendárium 2020 19 000 Kč

MěK v Třebíči Festival poezie Nezvalova Třebíč 2020 65 000 Kč

MěK Hrotovice Do knihovny nejen pro knihu 12 000 Kč

KMJS Žďár n. S. Akademie u Sychry 10 000 Kč

KMJS Žďár n. S. Rozmanitá knihovna 15 000 Kč 
15 000 Kč

* Červeně jsou označené vrácené finance – akci nebylo možné uskutečnit (převážně z důvodů protipandemických 
opatření)

Fond Vysočiny 2020

NÁZEV PROGRAMU KNIHOVNA FINANCE

Program obnovy venkova 2020 MK Lučice 127 000 Kč

MK Olešná 127 000 Kč

OK Lesůňky 127 000 Kč

Edice Vysočiny 2020 MěK Přibyslav   70 000 Kč

Webové stránky MěK Velké Meziříčí   64 320 Kč

Projekt Česká knihovna
KNIHOVNA FINANCE

MK Česká Bělá 5 500 Kč

MK Maleč 5 496 Kč

MěK Ledeč nad Sáz. 4 663 Kč

MěK Světlá nad Sáz. 5 494 Kč

MK Okrouhlice 5 500 Kč

MěK Přibyslav 6 576 Kč

MK Štoky 5 422 Kč

MěK Chotěboř 6 132 Kč

Ždírec n. Doubravou 4 974 Kč

MěK Jihlava, p. o. 8 225 Kč

Městská knihovna v Brtnici 5 627 Kč

Místní knihovna Luka n./J. 5 996 Kč 

Husova knihovna Polná 5 392 Kč

Městská knihovna Telč 5 858 Kč

Městská knihovna Třešť 7 184 Kč

MěK Nové Město na Moravě 7 500 Kč

MěK Jihlava, p. o. - Cizojazyčná literatura - 14 779 Kč



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

16

VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE KNIHOVEN

OKRES HAVLÍČKŮV BROD 
Krajská knihovna Vysočiny se na podzim roku 2020 přemístila do nově postavené budovy na Žižkově ulici 
a získala tak konečně prostory a vybavení odpovídající úrovni krajské knihovny. Nová knihovna se vyznačuje 
otevřeným vzdušným prostorem, umožňuje rozšíření stávajících služeb i vznik nových. Nově je v krajské 
knihovně také kavárna a letní terasa na střeše.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

17

Spolupráce se Střední průmyslovou školou stavební akademika Stanislava Bechyně
 V roce 2019 se Krajské knihovně Vysočiny podařilo zahájit spolupráci se Střední průmyslovou školou stavební 
akademika Stanislava Bechyně. V rámci této spolupráce vytváří studenti pod vedením pedagogů návrhy 
interiérů knihoven, které by jejich zřizovatelé chtěli rekonstruovat. Spolupráce pokračovala, přes komplikace 
pandemie koronaviru, i v roce 2020. 
Dle návrhů studentů se podařilo dokončit rekonstrukci knihovny v Lučici, Olešné, probíhá realizace návrhů 
v knihovně v Okrouhlici, Dolním Městě, Libici nad Doubravou, Šlapanově a dalších. 

Městská knihovna Ledeč nad Sázavou
Z dotace VISK byla pořízena interaktivní tabule, do kuchyňky byla zakoupena nová kuchyňská linka.

V Místní knihovně Lučice proběhla kompletní rekonstrukce prostor knihovny. Současně došlo k zvětšení 
plochy o 10 m2 (dětský koutek), knihovna byla vybavena novým nábytkem a technikou. K financování 
rekonstrukce byl využit grantový program Fondu Vysočiny – program na obnovu venkova. Návrh interiéru 
vypracovali studenti Střední průmyslové školy stavebné akademika Stanislava Bechyně pod vedením  
Ing. Vojíře.

MK Lučice před rekonstrukcí



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

18

Současná podoba knihovny v Lučici

Místní knihovna Olešná - Obec Olešná zrealizovala rekonstrukci úřadu, kde vznikly i nové prostory pro 
knihovnu a také místnost pro volnočasové aktivity. Obec na celou rekonstrukci i vybavení novým nábytkem 
získala finance z programu Fondu Vysočiny – program na obnovu venkova a dotaci Ministerstva kultury VISK 
3 na projekt Zlepšení podmínek pro komunitní práci Místní knihovny v Olešné. Návrh interiéru byl opět 
dílem studentů Střední průmyslové školy stavebné akademika Stanislava Bechyně pod vedením Ing. Vojíře. 
Byla pořízena nová technika - počítač, tiskárna, čtečka čárových kódů, dataprojektor s projekčním plátnem 
a ozvučení. Nové vybavení zlepší služby knihovny a současně rozšíří možnosti v pořádání volnočasových 
aktivit pro širokou veřejnost. 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

19

Místní knihovna Zboží byla přestěhovaná do zrekonstruovaných prostor a vybavena novým nábytkem. 

Do Místní knihovny v Dlouhé Vsi obecní úřad zakoupil nový nábytek.

OKRES JIHLAVA 
Městská knihovna Jihlava, p. o., pořídila nový server, 5 počítačů a tiskárnu. 
Pobočka Horní Kosov, jejíž prostory byly rozšířeny o další místnost, byla vybavena novými regály, sedacím 
nábytkem, potřebnou technikou a dalším drobným vybavením. 

Knihovna Horní Kosov

V okrese Jihlava nově vznikla knihovna v obci Smrčná, obecní úřad pořídil kompletně nové vybavení včetně 
techniky.

Knihovna Smrčná je připravena na otevření



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

20

Místní knihovna Růžená byla přestěhovaná do  zrekonstruované autobusové zastávky, byly pořízeny nové 
dřevěné regály a ostatní vybavení.techniky.

Místní knihovna Kaliště byla přemístěna ze starších a nevyhovujících prostor do prostorného suterénu 
kulturního domu. Knihovna tím získala prostory, které umožňují pořádání plánovaných akcí a různých setkání 
pro děti i dospělé, což bylo ve stávající knihovně nemožné.

Nové prostory Místní knihovny Kaliště

Místní knihovna Plandry byla přestěhována v rámci budovy obecního úřadu z 1. patra do přízemí a částečně 
vybavena novým nábytkem. Byl vybudován pěkný dětský koutek.

MK Plandry



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

21

Do Místních knihoven Urbanov a Stará Říše pořídili novou podlahu.
Místní knihovna Cejle byla vybavena novým nábytkem.
Knihovna ve Větrném Jeníkově (Knihovna roku 2019) zakoupila nový pult pro knihovnici.

OKRES PELHŘIMOV
V Obecní knihovně v Senožatech proběhla celková rekonstrukce knihovny.
Obecní knihovna Jiřice byla v září 2020 přestěhovaná do nově postavené budovy obecního úřadu. Knihovna 
byla vybavena novým nábytkem za 80 000 Kč. Kromě toho byl do knihovny zakoupen knihovní systém 
Tritius a barevná tiskárna (VISK 3).

OKRES TŘEBÍČ 
Knihovna Okříšky
Knihovna Okříšky se po 23 letech přestěhovala z budovy základní školy do zrekonstruovaných prostor bývalé 
spořitelny v centru obce. 
Architektka, Mgr. Jitka Talašová, přišla s originální kompozicí – knihy se tisknou na papír, papír se vyrábí ze 
dřeva a dřevo roste v lese… Původní sloupy, které se zdály být na obtíž, vytvořily koncepci lesa a vdechly 
knihovnickým prostorám novou filozofii. 
Knihovna se tak stala moderním a důstojným kulturním stánkem, nejen s nabídkou půjčování knih, časopisů, 
deskových her a přístupu k internetu, ale je i místem pro setkávání čtenářů, občanů, pořádání menších výstav, 
besed a dalších kulturních akcí.  

Obecní knihovna Jiřice



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

22

Knihovna Okříšky

MěK Moravské Budějovice
Doba omezeného provozu knihovny byla k úpravě chodby v přízemí – z plánované nové podlahy a odstranění 
nevzhledného obložení nakonec došlo na větší „opravu“ – odvlhčení zdiva, sanace, nové omítky, snížení 
stropů, výměna osvětlení, nová podlaha. 

Rekonstrukce knihoven proběhly také ve Starči, Lesůňkách a Litohoři. 

OKRES ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 
Knihovna M. J. Sychry 
Přestěhováním čítárny na oddělení pro dospělé čtenáře bylo umožněno vybudování přednáškového sálu  
s kapacitou 50 míst. Současně byla vybudovaná kuchyňka pro zaměstnance, která může být využita také jako 
zázemí pro přednáškový sál.

Přednáškový sál v KMJS



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

23

Městská knihovna Nové Město na Moravě 
O rekonstrukci v knihovně se uvažovalo již delší dobu. Původně byla v plánu menší úprava, a to vybourání 
stěny mezi čítárnou a dětským oddělením. 
13. března 2020 se knihovna kvůli covidu zavřela a vypadalo to, že karanténa chvíli potrvá, tak se otevřela 
možnost rozsáhlé rekonstrukce. 
Cílem bylo sjednocení a otevření knihovny – jedno centrální půjčovací místo pro všechna oddělení.  Z důvodu 
omezeného rozpočtu proběhla přestavba svépomocí- spolu s kolegy z Novoměstských kulturních zařízení.
Všechna dříve samostatná oddělení (čítárna, dětské oddělení, studovna a dospělé oddělení) jsou v jednom 
provzdušněném a zároveň přehledném prostoru.

Městská knihovna Nové Město na Moravě 

V Městské knihovně Velké Meziříčí byla uskutečněna oprava komínového tělesa a zakoupeny nové židle do 
internetové studovny. Pro kulturní akce byly pořízeny skládací stoly s návleky.
 
V Obecní knihovně Bobrová byla provedena částečná obměna vybavení.
Do Obecní knihovny Dalečín bylo pořízeno nové vybavení knihovny (další fáze).
V Obecní knihovně Měřín proběhla celková rekonstrukce prostor knihovny. Byly zakoupeny nové regály, 
výpůjční pult, sedací nábytek.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

24

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V KRAJI VYSOČINA

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven 
Kraje Vysočina. Regionální funkce jsou plněné na základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven  
v Kraji Vysočina na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu 2016 schválila Rada Kraje Vysočina. 

Krajská knihovna Vysočiny koordinuje plnění standardů regionálních funkcí v rámci Kraje Vysočina ve 
spolupráci s pověřenými knihovnami:
•	 pro	okres	Havlíčkův	Brod	Krajská	knihovna	Vysočiny
•	 pro	okres	Jihlava	Městská	knihovna	Jihlava,	příspěvková	organizace
•	 pro	okres	Pelhřimov	Městská	knihovna	v	Pelhřimově
•	 pro	okres	Třebíč	Městská	knihovna	v	Třebíči
•	 pro	okres	Žďár	nad	Sázavou	KMJS	ve	Žďáře	nad	Sázavou
Plnění regionálních funkcí zabezpečovalo celkem 17 pracovníků.

Rok 2020 byl velmi výjimečný, protože se kvůli mimořádným opatřením a nouzovému stavu většina 
plánovaných akcí nemohla uskutečnit, část dotace na vzdělávání jsme proto vraceli. Došlo k významnému 
poklesu počtu akcí, odučených hodin i počtu návštěvníků.

Nákup knih, tvorba výměnných souborů a jejich distribuce
Nákup knih do výměnných souborů v Kraji Vysočina představoval 19,4 % (2 224 638 Kč) z přidělených 
finančních prostředků na výkon regionálních funkcí. Za tyto peníze bylo nakoupeno 11 245 knihovních 
jednotek (průměrná cena=198 Kč).
V okrese Havlíčkův Brod přispívají na nákup knih do výměnného fondu také obecní úřady (v roce 2020 
přispělo 44 obcí částkou 112 966 Kč). Z tohoto příspěvku bylo nakoupeno a zpracováno 487 sv. knih.  
V roce 2020 bylo rozvezeno v Kraji Vysočina celkem 1 473 souborů, které obsahovaly 89 977 svazků knih. 
Na jednu obsluhovanou neprofesionální knihovnu připadlo 2,5 souborů o průměrném počtu 61 sv. knih.
Rozvoz souborů byl poznamenaný výjimečnou situací okolo pandemie covidu-19. Pokud to stav jen trochu 
umožňoval, soubory jsme knihovnám rozváželi, samozřejmě při respektování všech aktuálních hygienických 
nařízení. 

Poradenská a konzultační činnost  
V rámci Kraje Vysočina bylo v roce 2020 poskytnuto celkem 1 507 konzultací a uskutečněno 1 007 
metodických návštěv. Proti předcházejícímu roku došlo k poklesu metodických návštěv a navýšení 
konzultací. Tato skutečnost odráží situaci v roce 2020, kdy byl na jaře a na podzim vyhlášený nouzový stav  
a zavřené knihovny. Většina dotazů či problémů byla tedy řešena telefonicky nebo mailem. 
Nejčastější konzultace byly v souvislosti s nouzovým stavem – zda, kdy a jak poskytovat čtenářům služby apod. 
Dalšími tématy konzultací bylo zpracování statistiky, práce s knihovními systémy, tvorba nových webových 
stránek knihoven či jejich aktualizace, žádosti o dotace a zavádění GDPR. 
Metodické návštěvy byly zaměřené zejména na aktualizaci kmenových fondů, kontrolu vedení agendy 
půjčování a praktickou pomoc při automatizaci knihoven. 

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady
KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 21 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 1 587 knihovníků, 
odučeno bylo 109 hodin. Více než 50 % pokles způsobila mimořádná pandemická situace, kdy musela být 
naprostá většina plánovaných akcí zrušena.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

25

OKRES (REGION) VZDĚLÁVACÍ AKCE ODUČENÉ HODINY POČET ÚČASTNÍKŮ

Havlíčkův Brod 18 99 254

Jihlava 0 0 0

Pelhřimov 0 0 0

Třebíč 3 10 112

Žďár nad Sázavou 0 0 0

CELKEM 21 109 366

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
Revize knihovních fondů se současnou aktualizací byly uskutečněny v 65 knihovnách a zrevidováno bylo 
168 703 knihovních jednotek. 
Ve většině knihoven proběhla revize již v automatizované podobě. Pozornost byla věnována také aktualizaci 
kmenových fondů obecních knihoven. Samotná aktualizace proběhla ve 13 knihovnách.

Servis automatizovaného knihovního systému
V Kraji Vysočina je celkem 61 knihoven, které využívají samostatný knihovní systém, a 397 knihoven, které 
mají regionální systémy (Tritius REKS, e-Verbis), z toho 228 má k dispozici výpůjční protokol. Pro tyto 
knihovny byly zajištěné servisní služby, roční údržba, upgrade. 
V průběhu roku 2020 bylo v Kraji Vysočina 411 knihovnám poskytnuto celkem 516 servisních zásahů.

Používané automatizované knihovní systémy v jednotlivých regionech Kraje Vysočina 

OKRES (REGION) TRITIUS CLAVIUS KOHA, 
VERBIS REGIONÁLNÍ AKS (TRITIUS, E-VERBIS)

Havl.Brod 5 9 1 83 (všechny s výpůjčním protokolem)
Jihlava 4 3 69 (z toho 61 s výpůjčním protokolem)
Pelhřimov 3 15 1 60 (z toho 11 s výpůjčním protokolem)
Třebíč 4 7 93 (z toho 53 s výpůjčním protokolem)
Žďár n. Sáz. 4 2 3 92 (z toho 20 s výpůjčním protokolem)
CELKEM 20 36 5 397 (z toho 228 s výp. protokolem)

Přehled plnění standardů výkonu regionálních funkcí v jednotlivých regionech v roce 2020 (porovnání  
s rokem 2019)

OKRES 
(REGION)

KONZUL-
TACE

METODIC-
KÉ NÁ-

VŠTĚVY
SOUBORY SVAZKY  

V SOUBORECH REVIZE REVIDOVANÉ 
K. J.

Havl.Brod 421  (+110) 357 (-99) 281 (-105) 23 942 (-6671) 16 (+9) 12 050 (+9 298)

Jihlava 290 (-42) 139 (-15) 304 (-17) 15 306 (+245) 15 (-2)  20 242 (-7 958)

Pelhřimov 239 (+65) 147 (-1) 327 (-204) 17 416 (-9581) 12 (+4) 58 792 (+46 725)

Třebíč 343 (+54) 282 (-13) 212 (-134) 12 344 (-10590) 11 (+3)   47 828 (+25 056)

Žďár n. Sáz. 214 (-75) 82 (-62) 349 (-141) 20 966 (-8393) 11 (-9) 29 791 (-4910)

CELKEM 1 507 (+112) 1007 (-190) 1 473 (-601) 89 977 (-35149) 65 (+7) 168 703 (+67 211)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

26

OCEŇOVÁNÍ KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 

V roce 2020 se bohužel kvůli pandemii nekonala soutěž Vesnice roku, takže i nominace na Knihovnu roku 
byla v kompetenci komisaře za SKIP a krajského metodika.
Do celostátního kola soutěže byla nominovaná Místní knihovna Hodice, která přesvědčila jak krásnými 
novými prostory, tak i svojí činností. 

Knihovnická slavnost
Od roku 2002 Krajská knihovna Vysočiny pravidelně oceňuje nejlépe pracující neprofesionální knihovny  
v Kraji Vysočina na tzv. „Malé knihovnické slavnosti“ – v  roce 2019 jsme v souvislosti s osmnáctým výročím 
akci přejmenovali na Knihovnickou slavnost. Současně jsme inovovali i její obsah: oproti předchozím letům, 
kdy jsme udělovali titul Knihovna Vysočiny, jsme chtěli více upozornit a vyzdvihnout práci knihovníka, 
který má na činnosti knihovny zásadní podíl. Z každého okresu jsme ocenili jednoho knihovníka Knihovník 
Vysočiny. Tato slavnost se vzhledem k epidemické situaci v roce 2020 poprvé nekonala.

ČÍSELNÉ VÝSLEDKY KNIHOVEN KRAJE VYSOČINA

KRAJSKÁ 
KNIHOVNA

POVĚŘENÉ 
KNIHOVNY OSTAT. PROF. NEPROFES. 

KNIHOVNY
KRAJ VYSOČINA 

CELKEM

Obsluhovaná populace 22 169 119 590 146 378 191 106 482 797

Knihovní fond 369 827 791 924 857 033 893 840 2 906 611

Naučná literatura 126 239 231 936 240 502 158 876 756 896

Přírůstky 12 437 28 123 24 787 13 953 79 278

Úbytky 10 864 29 540 53 946 19 170 112 964

Čtenáři 5 456 19 637 21 110 14 749 60 847

 z toho do 15 let 1 121 6 775 6 722 3 628 18 228

Návštěvníci 232 740 563 293 426 116 119 730 1 340 681

Výpůjčky 207 833 846 924 984 370 277 873 2 312 652

Počet výpůjček na 1 obyv. 9,4 7,1 6,7 1,5 4,8

Počet výpůjček na 1 
registr. čtenáře 38,0 43,1 46,6 18,8 38

MVS – pož. zaslané z 
jiných knihoven 3 469 6 280 1 452 69 11 100

MVS – pož. zaslané jiným 
knihovnám 168 972 2 368 1 705 5 108

Kulturní akce pro 
veřejnost 80 489 502 210 1 270

Vzdělávací akce pro 
veřejnost 390 520 395 70 1 375



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

27

Knihovní fond celkem

Okres Havlí k v Brod Okres Jihlava Okres Pelh imov Okres T ebí Okres Ž ár nad Sázavou

0 100 000 200 0003 00 000 400 0005 00 000 600 0007 00 000

Okres Jihlava

Beletrie Zvukové dokumenty

OKRES KNIHOVNÍCH JEDNOTEK

Okres Havlíčkův Brod 682 547

Okres Jihlava 480 021

Okres Pelhřimov 498 638

Okres Třebíč 661 809

Okres Žďár nad Sázavou 589 609

OKRES BELETRIE NAUČNÁ 
LITERATURA

ZVUKOVÉ 
DOKUMENTY

Okres Havlíčkův Brod 421 717 195 105 41 185

Okres Jihlava 334 777 121 364 15 770

Okres Pelhřimov 345 250 136 492 14 280

Okres Třebíč 486 695 151 953 22 095

Okres Žďár nad Sázavou 424 251 152 639 8 606

(sumáře veřejných knihoven v rámci jednotlivých okresů)

ROZBORY ČINNOSTI KNIHOVEN PODLE REGIONŮ 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

28

0 100 000 200 000 300 0004 00 000

Okres Jihlava

Z toho do 15 let

OKRES
ČTENÁŘI Z TOHO DO 15 LET NÁVŠTĚVNÍCI 

CELKEM

Okres Havlíčkův Brod 12 306 2 856 366 838

Okres Jihlava 13 607 4 113 281 605

Okres Pelhřimov 10 163 3 420 184 386

Okres Třebíč 13 129 4 594 233 122

Okres Žďár nad Sázavou 11 756 3 263 275 928

0 100 000 200 000 300 0004 00 000 500 000 600 0007 00 000

Okres Jihlava

Z toho periodika Celkem

OKRES CELKEM Z TOHO PERIODIKA

Okres Havlíčkův Brod 456 607 66 029

Okres Jihlava 466 151 60 074

Okres Pelhřimov 346 018 53 396

Okres Třebíč 509 473 77 505

Okres Žďár nad Sázavou 538 751 76 812



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

29

VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN
POVĚŘENÝCH VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 

KNIHOVNA POČET OBYV. POČET ČTENÁŘŮ % Z POČTU OBYV.

Krajská knihovna Vysočiny 22 109 5 465 24,7

MěK Jihlava, p.o. 48 681 7 475 15,3

MěK Pelhřimov 15 400 3 318 21,5

MěK v Třebíči, p.o. 34 806 6 472 18,6

KMJS Žďár nad Sázavou 20 703 2 372 11,5

KNIHOVNA ČTENÁŘI DO 15 LET % Z CELKOVÉHO POČTU ČTENÁŘŮ

Krajská knihovna Vysočiny 1 121 20,5

MěK Jihlava, p.o. 2 299 30,8

MěK Pelhřimov 1 219 36,7

MěK v Třebíči, p.o. 2 774 42,9

KMJS Žďár nad Sázavou 483 20,4

KNIHOVNA 2019 2020 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 319 674 232 740 - 86 934

MěK Jihlava, p.o. 295 311 221 174 - 74 137

MěK Pelhřimov 120 587 88 387 - 32 200

MěK v Třebíči, p.o. 208 384 138 109 -70 275

KMJS Žďár nad Sázavou 125 175 115 623 - 9 552

Počet návštěvníků 2019/2020

Počet výpůjček 2019/2020

KNIHOVNA 2019 2020 +/- VÝP. NA 1 OBYV.

Krajská knihovna Vysočiny 325 359 207 833 - 117 526 9,4

MěK Jihlava, p.o. 364 211 276 848 - 87 363 5,7

MěK Pelhřimov 170 056 119 359 - 50 697 7,8

MěK v Třebíči, p.o. 299 581 278 760 - 20 821 8,0

KMJS Žďár nad Sázavou 263 700 171 957 - 91 743 8,3

KNIHOVNA 2019 2020 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 6 049 3 469 -2580

MěK Jihlava, p.o. 3 696 3 671 -25

MěK Pelhřimov 3 015 2 057 -958

MěK v Třebíči, p.o. 158 178 20

KMJS Žďár nad Sázavou 764 374 -390

MVS – obdržené požadavky z jiných knihoven (kladně vyřízené) 2019/2020



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

30

KNIHOVNA 2019 2020 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 180 168 -12

MěK Jihlava, p.o. 209 145 -64

MěK Pelhřimov 485 554 69

MěK v Třebíči, p.o. 52 77 25

KMJS Žďár nad Sázavou 271 196 -75

MVS – zaslané požadavky jiným knihovnám (kladně vyřízené) 2019/2020

KNIHOVNA 2019  2020 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 2 909 081 Kč 2 876 026 Kč - 33 055 Kč

MěK Jihlava, p.o. 2 136 971 Kč 2 247 689 Kč + 104 718 Kč

MěK Pelhřimov 1 010 768 Kč 1 242 190 Kč + 231 422 Kč

MěK v Třebíči, p.o. 1 646 833 Kč 1 964 595 Kč + 317 762 Kč

KMJS Žďár nad Sázavou 1 262 480 Kč 1 257 480 Kč - 5 000 Kč

Finanční prostředky na pořízení knihovního fondu 2019/2020 

KNIHOVNA 2019 2020 +/- 

Krajská knihovna Vysočiny 108,7 Kč 105,8 Kč - 2,9 Kč

MěK Jihlava, p.o. 43,9 Kč 46,2 Kč + 2,3 Kč

MěK Pelhřimov 52,8 Kč 80,7 Kč + 27,9 Kč

MěK v Třebíči, p.o. 37,2 Kč 42,7 Kč + 5,5 Kč

KMJS Žďár nad Sázavou 39,5 Kč 32,8 Kč - 6,7 Kč

Náklady na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele (bez VF) 2019/2020

Kulturní a vzdělávací akce 2019/2020

KNIHOVNA KULTURNÍ 
2019

KULTURNÍ 
2020 +/- VZDĚLÁVACÍ 

2019
VZDĚLÁVACÍ 

2020 +/-

Krajská knihovna Vysočiny 199 80 - 119 983 390 - 593

MěK Jihlava, p.o. 321 121 - 200 451 112 - 339

MěK Pelhřimov 304 117 - 187 185 72 - 113

MěK v Třebíči, p.o. 509 162 - 347 469 116 - 353

KMJS Žďár nad Sázavou 271 89 - 182 330 220 -110 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

31

ANALÝZA STATISTICKÝCH DAT

Knihovny pověřené regionálními funkcemi

KKV HAVLÍČKŮV 
BROD

MĚK JIHLAVA MĚK PELHŘIMOV MĚK V TŘEBÍČI
KMJS ŽĎÁR NAD 

SÁZ.

počet obyvatel 22 169 48 681 15 400 34 806 20 703

knihovní fond (bez VF) 276 991 189 905 167 178 164 882 134 234

Exempláře periodik na 
1000 ob.

160,6 5,6 10,6 8,3 7,9

Přírůstky knihovního 
fondu (bez VF)

9 274 9 308 6 076 4 396 2 722

% obnovy knih. fondu ve 
volném výběru

3,6 6,0 7,3 3,5 3,4

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv.

418,3 191,2 394,6 126,3 131,5

Náklady na knih. fond 
(bez RF)  Kč /na 1 vý-
půjčku

11,28 8,12 10,41 5,33 3,94

Náklady na licence EIZ 
v % 8,7 0,6 0,0 1,1 0,0

Rozsah knih. fondu                  
na 1 obyv. 12,5 3,9 10,9 4,7 6,5

Obrat knih. fondu 0,7 1,2 0,7 1,5 1,2

Registrovaní uživatelé 5 465 7 475 3 318 6 472 2 372

% registr. uživatelů z 
počtu obyv. 24,7 15,4 21,6 18,6 11,5

Uživatelé do 15 let 1 121 2 299 1 219 2 774 483

% uživatelů do 15 let z 
registr. uživatelů 20,5 30,8 36,7 42,9 20,4

Počet návštěvníků 
celkem 232 740 221 174 88 387 138 109 115 623

Počet návšt.  na 1 obyv. 10,5 4,5 5,7 4,0 5,6

Výpůjčky celkem 207 833 276 848 119 359 278 760 171 957

Počet výpůjček /1 obyv. 9,4 5,7 7,8 8,0 8,3

Počet výpůjček na 1 regis-
tr. uživatele 38 37,0 36,0 43,1 72,5

Dospělým celkem 148 200 187 254 73 258 199 954 107 897

Z toho % naučné litera-
tury 36,9 24,5 29,8 16,9 28,4

Výpůjčky dětem 10 987 34 497 17 088 39 590 45 479

Z toho % naučné litera-
tury 18,3 16,7 20,4 15,8 20,0

Výpůjčky periodik 26 654 41 313 8 087 32 794 14 859

Výpůjčky periodik %  13 15 7 12 9



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

32

MVS požadavky z jiných 
knih. kladně vyřízené 3 469 3 671 2 057 178 374

MVS požadavky jiným 
knihovnám 169 145 554 77 196

VF knihovnám - svazky 23 945 15 306 17 416 12 344 20 966

Poradenská činnost 421 429 386 0 296

Vzdělávání knihovníků 18 2 1 16 0

Kulturní akce 80 121 117 162 89

Vzdělávací akce 390 112 72 116 220

Studijní místa /1000 obyv. 9,3 3,8 4,0 2,2 5,9

Plocha knihovny m2/ 
1000 obyv. 102,9 43,7 79,9 56,1 99,2

Návštěvy webové stránky 94 670 83 306 27 209 84 620 31 749

Vstupy do el. katalogu 98 358 76 904 24 416 47 706 87 794

Vlastní databáze 7 1 0 0 0

Licencované el. inf. zdroje 
(EIZ) 4 1 0 3 2

Vstupy do EIZ a databází 2 393 0 0 380 0

výpůjčky e-dokumentů 1 180 1187 903 0 2

Počet zaměstnanců (pře-
počtený stav) 40,00 26,88 15,00 30,00 18,00



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

33

Souhrn dle typu knihoven

KKV POVĚŘENÉ 

KNIHOVNY

PROFESIONÁLNÍ 

KNIHOVNY

NEPROFESIONÁLNÍ 

KNIHOVNY

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
FOND
Knihovní fond (bez VF) 275 425 276 991 590 554 656 199 887 321 857 033 893 290 893 840
Rozsah knih. fondu na 1 
obyv. 12,3 12,5 4,9 5,5 6,0 5,9 5,3 5,1

Obrat knih. fondu 1,1 0,7 1,6 1,1 1,1 1,0 0,3 0,2
Přírůstky knihovního 
fondu  
(bez VF)

9 871 9 274 24 842 22 502 31 991 24 787 15 708 13 953

% obnovy knih. fondu  
ve volném výběru 10,5 3,6 5,5 5,1 4,2 3,3 1,8 1,6

REGISTROVANÍ 
UŽIVATELÉ
Registrovaní uživatelé 
celkem 6 106 5 465 23 213 19 637 23 713 21 110 17 182 14 749

% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 27,2 24,7 19,1 16,4 16 14,4 9,0 7,7

Uživatelé do 15 let 1 332 1 121 8 610 6 775 7 993 6 722 4 606 3 628
% uživatelů do 15 let  
z registr. uživatelů 21,8 20,5 37,1 34,5 33,7 31,8 26,8 24,6

NÁVŠTĚVNÍCI
Počet návštěvníků celkem 319 674 232 740 749 457 563 293 672 424 426 116 171 708 119 730
Fyzické návštěvy knih. V % 54,3 43,7 67 54,7 68,4 64,6 92,4 74,9
Návštěvníci on-line v % 45,7 56,3 33 45,3 31,6 35,4 7,6 25,1

VÝPŮJČKY
Výpůjčky celkem 325 359 207 833 1097548 846 924 1237062 984 370 384 372 277 873
Počet výpůjček/1 obyv. 14,5 9,4 9,1 7,1 8,3 6,7 2,0 1,5
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 53,3 38 47,3 43,1 52,2 46,6 22,4 18,8

Dospělým celkem 220 897 148 200 685 104 568 363 816 027 680 818 276 791 205 697
Z toho % naučné literatury 46,5 36,9 26 23,3 13,1 12,3 7,4 7,3
Dětem celkem 45 412 10 987 190 144 136 654 164 436 119 955 54 518 32 166
Z toho % naučné literatury 19,1 18,3 20,7 18,0 14,2 14,3 13,7 12,0

DALŠÍ ÚDAJE
MVS – požadavky z jiných 
knih. 5 829 3 469 7 633 1 165 156

MVS – požadavky zaslané 
jiným knihovnám 180 168 1 017 3 035 3 123 

Poradenská činnost 767 421 1 194 7 0
Kulturní akce 199 80 1 405 1 161 798
Vzdělávací akce 983 390 1 435 1 156 281



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

34

Profesionální knihovny – souhrn podle regionů

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

KNIHOVNÍ FOND
Knihovní fond (bez VF) 860 037 210 572 119 471 187 859 174 398 167 737
Rozsah knih. fondu                  
na 1 obyv. 5,9 6,0 5,3 6,9 6,4 4,9

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv. 169,3 175,9 147,0 199,8 169,1 153,5

Obrat knih. fondu 1,0 0,8 1,1 0,8 0,8 1,4
Exempláře periodik na 1000 
obyvatel 8,5 7,8 6,0 8,1 10,2 10,0

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI
Registrovaní uživatelé 21 110 4 512 3 576 4 245 3 742 5 035
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 14,4 12,9 15,8 15,6 13,8 14,6

Uživatelé do 15 let 6 722 1 335 1 167 1 472 1 187 1 561
% uživatelů do 15 let z celkově 
registr.uživatelů 31,8 29,6 32,6 34,7 31,7 31,0

Počet návštěvníků celkem 426 116 115 436 44 197 75 356 78 421 112 706
Návštěvníci akcí 
– % z fyzických návštěv. 14,5 31,0 2,3 9,4 8,8 7,9

Počet návštěvníků/1 obyvatele 2,9 3,3 2,0 2,8 2,9 3,3
VÝPŮJČKY
Výpůjčky celkem 984 370 199 421 139 305 180 002 178 492 287 150
Počet výpůjček/1 obyv. 6,7 5,7 6,2 6,6 6,6 8,3
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 46,6 44,2 39,0 42,4 47,7 57,0

Dospělým celkem 680 818 140 037 105 544 109 888 123 722 201 627
Z toho % naučné literatury 12,3 11,1 8,7 16,6 12,4 12,8
Dětem celkem 119 955 25 605 19 220 31 391 15 933 27 806
Na 1 čtenáře do 15 let 17,9 19,2 16,5 21,3 13,4 17,8
Z toho % naučné literatury 14,3 11,7 12,9 16,5 15,3 14,5
DALŠÍ ÚDAJE
MVS z jiných knih. kladně 
vyřízené 1 282 132 15 185 329 621

MVS zaslané jiným knihovnám 
– kladně vyřízené 2 265 533 627 553 312 240

Kulturní akce 502 170 50 69 89 124
Vzdělávací akce 395 111 26 191 21 46
Publikace 3 3 0 0 0 0
Studijní místa/1000 obyv. 4,6 4,3 5,8 4,4 6,8 2,4
Počet počítačů napojených 
na internet 129 29 22 28 30 20

Internet počet stanic/1000 
obyv. 0,9 0,8 1,0 1,0 1,1 0,6

Návštěvy webové stránky 204 337 65 081 26 205 12 987 56 427 43 637
Elektronický katalog 33 9 5 7 8 4
Vstupy do el. katalogu celkem 122 590 23 790 14 382 19 758 24 462 40 198
ZAMĚSTNANCI
Počet zaměstnanců 
(přepočtený stav) 73,93 20,30 8,67 14,46 13,50 17,00

Odborní zaměst. celkem 70,8 20,3 8,0 14,5 12,0 16,0
VŠ knih. směru 2,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

35

Profesionální knihovny v Kraji Vysočina
Činnost v roce 2020 - pořadí podle počtu obyvatel města/obce

OBEC OBYV. ČTENÁŘI NÁVŠTĚVNÍCI VÝPŮJČKY AKCE
1. Jihlava 48 681 7 475 221 174 276 848 233
2. Třebíč 34 806 6 472 138 109 278 760 278
3. Havlíčkův Brod 22 109 5 465 232 740 207 833 470
4. Žďár nad Sázavou 20 703 2 372 115 623 171 957 369
5. Pelhřimov 15 400 3 318 88 387 119 359 189
6. Velké Meziříčí 11 430 1 608 43 955 67 375 37
7. Humpolec 10 337 1 708 25 694 54 619 74
8. Nové Město na Moravě 9 933 1 605 38 757 90 564 94
9. Chotěboř 9 108 1 232 59 951 52 511 171
10. Bystřice nad Pernštejnem 8 004 1 119 17 571 102 423 22
11. Moravské Budějovice 7 208 1 321 39 471 45 858 16
12. Světlá nad Sázavou 6 303 916 16 093 41 365 14
13. Třešť 5 650 730 7 942 23 704 6
14. Polná 5 241 1 213 16 288 44 596 10
15. Telč 5 071 794 13 844 49 412 42
16. Velká Bíteš 5 068 703 12 423 26 788 17
17. Ledeč nad Sázavou 4 903 817 15 654 46 048 4
18. Náměšť nad Oslavou 4 832 737 9 744 34 447 9
19. Pacov 4 504 872 18 534 48 052 16
20. Jaroměřice nad Rokytnou 4 055 462 5 003 13 010 11
21. Jemnice 3 965 401 6 357 21 010 12
22. Přibyslav 3 948 297 5 519 10 568 35
23. Kamenice nad Lipou 3 752 491 4 098 14 085 12
24. Brtnice 3 653 620 15 643 35 007 148
25. Ždírec nad Doubravou 3 131 363 4 295 11 365 7
26. Žirovnice 2 947 348 2 025 7 508 0
27. Luka nad Jihlavou 2 661 251 4 610 10 564 10
28. Golčův Jeníkov 2 625 298 5 641 11 156 2
29. Počátky 2 492 240 3 589 11 965 1
30. Okříšky 2 046 232 3 636 9 612 20
31. Štoky 1 943 282 3 637 6 993 7
32. Hrotovice 1 767 278 4 620 9 875 5
33. Horní Cerekev 1 756 335 8 779 43 809 19
34. Černovice 1 741 203 2 666 9 920 6
35. Okrouhlice 1 368 121 1 066 2 845 14
36. Mohelno 1 335 64 628 1 989 0
37. Rouchovany 1 169 122 1 980 7 538 14
38. Česká Bělá 1 066 88 1 551 6 745 2
39. Myslibořice 716 68 2 823 1 219 9
40. Maleč 641 98 2 029 9 825 25



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

36

Neprofesionální knihovny  - souhrn podle regionů

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

KNIHOVNÍ FOND
Knihovní fond (bez VF) 893 840 102 548 172 214 143 601 249 468 226 009
Rozsah knih. fondu                  
na 1 obyv. 5,1 3,5 5,4 6,4 5,8 4,8

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv. 73,0 33,1 137,3 69,4 49,3 79,9

Obrat knih. fondu 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3
Exempláře periodik na 1000 
obyvatel 3,4 4,1 5,3 3,2 2,4 2,5

VF od jiných knihoven 85 266 22 989 14 026 17 261 11 167 19 823
UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI
Registrovaní uživatelé 14 749 2 329 2 556 2 600 2 915 4 349
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 7,7 6,6 7,4 10,4 6,5 8,6

Uživatelé do 15 let 3 628 400 647 729 633 1 219
% uživatelů do 15 let z celkově 
registr.uživatelů 24,6 17,2 25,3 28,0 21,7 28,0

Počet návštěvníků celkem 119 730 18 662 16 234 20 643 16 592 47 599
Návštěvníci akcí 
– % z fyzických návštěv. 74,9 87,2 88,0 94,7 91,9 51,0

Počet návštěvníků/1 obyvatele 0,6 0,5 0,5 0,8 0,4 0,9
VÝPŮJČKY
Výpůjčky celkem 277 873 49 353 49 998 46 657 52 221 79 644
Počet výpůjček/1 obyv. 1,5 1,4 1,4 1,9 1,2 1,6
Počet výpůjček na 1 registr. 
uživatele 18,8 21,2 19,6 18,0 17,9 18,3

Dospělým celkem 205 697 35 278 39 050 33 355 38 417 59 597
Z toho % naučné literatury 7,3 6,9 9,2 11,2 5,5 5,4
Dětem celkem 32 166 3 860 5 666 5 265 6 101 11 274
Na 1 čtenáře do 15 let 8,9 9,7 8,8 7,2 9,6 9,3
Z toho % naučné literatury 12,0 13,3 12,1 17,4 9,6 10,2

Výpůjčky periodik 38 816 10 215 4 766 7 589 7 667 8 579
DALŠÍ ÚDAJE
MVS požadavky z jiných 
knihoven 69 0 0 1 63 5

MVS požadavky jiným 
knihovnám 1 705 128 155 846 14 562

Kulturní akce 210 24 18 101 28 39
Vzdělávací akce 70 24 20 15 2 9
Studijní místa/1000 obyv. 16,3 20,1 16,5 20,4 15,8 11,9
Počet počítačů napojených 
na internet 445 92 69 95 119 70

Internet počet stanic/1000 
obyv. 2,3 2,6 2,0 3,8 2,6 1,4

Webová stránka knihovny 337 72 48 55 64 98
Návštěvy webové stránky 748 415 479 655 49 457 4 122 4 505 210 676
Elektronický katalog 353 67 53 57 83 93
Vstupy do el. katalogu celkem 30 718 2 599 1 955 1 546 1 337 23 281



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

37

Sumář kraje podle regionů (okresů)

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

Obsluhovaná populace (obyv.) 479 243 92 754 105 975 67 553 107 003 105 958
KNIHOVNÍ FOND       
Knihovní fond (bez VF) 2 684 063 589 711 480 021 498 638 588 319 527 374
Knih. fond na 1 obyv. 5,8 6,6 4,7 7,6 5,6 5,2
Obrat knih. fondu 0,7 0,6 0,8 0,6 0,7 0,8
% obnovy knih. fondu 
ve volném výběru 3,0 3,1 4,1 3,4 2,1 2,6

Přírůstky fondu (bez VF) 
na 1000 obyv. 147,1 179,1 164,2 196,0 104,7 113,9

Exempláře periodik na 1000 
obyv. 13,2 42,9 5,6 6,9 6,3 6,0

UŽIVATELÉ A NÁVŠTĚVNÍCI       
Registrovaní uživatelé 60 961 12 306 13 607 10 163 13 129 11 756
% registr. uživatelů z počtu 
obyvatel 12,7 13,3 12,8 15,0 12,3 11,1

Uživatelé do 15 let 18 246 2 856 4 113 3 420 4 594 3 263
% uživatelů do 15 let z počtu 
registr. uživatelů 29,9 23,2 30,2 33,7 35,0 27,8

Návštěvníků celkem 1 341 879 366 838 281 605 184 386 233 122 275 928
Fyzické návštěvy knihovny – % 57,7 54,0 58,0 70,6 64,6 47,9
Návštěvníci akcí – % 
z fyzických návštěv 13,5 16,8 17,6 12,5 8,6 9,9

Počet návštěvníků na 1 obyv. 2,8 4,0 2,7 2,7 2,2 2,6
VÝPŮJČKY       
Výpůjčky celkem 2 317 000 456 607 466 151 346 018 509 473 538 751
Počet výpůjček /1 obyv. 4,8 4,9 4,4 5,1 4,8 5,1
Počet výp. na 1 registr. 
uživatele 38,0 37,1 34,3 34,1 38,8 45,8

Dospělým celkem 1 603 078 323 515 331 848 216 501 362 093 369 121
Z toho   % naučné literatury 17,8 22,5 17,7 20,2 14,2 16,1
Dětem celkem 299 762 40 452 59 383 53 744 61 624 84 559
Na 1 čtenáře do 15 let 16,4 14,2 14,4 15,7 13,4 25,9
Z toho % naučné literatury 15,9 13,7 15,0 17,8 15,0 16,9

Výpůjčky periodik 333 816 66 029 60 074 53 396 77 505 76 812

DALŠÍ ÚDAJE       

MVS z jiných knih. kladně 
vyřízené 11 100 3 601 3 686 2 243 570 1 000

MVS zaslané jiným knihovnám 
– kladně vyřízené 5 110 829 927 1 953 403 998

Výměnné fondy jiným 
knihovnám svazky 91 819 24 053 15 306 17 416 13 368 21 676

Poradenská činnost 1 543 425 435 386 0 297
 Vzdělávání knihovníků 53 18 5 1 16 13
Kulturní akce 1 281 274 189 287 279 252
Vzdělávací akce 1 375 525 158 278 139 275
Publikace 7 5 2 0 0 0
Studijní místa/1000 obyv. 9,3 11,6 8,4 10,2 9,1 7,6
Počet počítačů napojených 
na internet 683 148 111 137 177 110

Internet počet stanic/1000 
obyv. 1,4 1,6 1,1 2,0 1,7 1,0

Webová stránka knihovny 375 83 53 62 74 103
Návštěvy webové stránky 1 274 306 639 406 158 968 44 318 145 552 286 062



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2020

38

CELKEM HAVLÍČKŮV BROD JIHLAVA PELHŘIMOV TŘEBÍČ ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU

Elektronický katalog 391 77 59 65 92 98
E-výpůjčky e-dokumentů 3 529 1 180 1 187 903 257 2
On-line informační služby 
– zodpovězené dotazy 57 391 1 846 4 368 2 532 482 48 163

ZAMĚSTNANCI       
Počet zaměstnanců 
(přepočtený stav) 231,93 67,28 39,33 35,93 48,54 40,86

Zaměst./1000 obyv. 0,5 0,7 0,4 0,5 0,5 0,4
Zaměst./1000 registr. 
uživatelů 3,8 5,5 2,9 3,5 3,7 3,5

Odborní zaměst. celkem 192,6 58,3 33,9 27,5 42,0 31,0
VŠ knih. směru 29,9 10,0 5,9 4,0 8,0 2,0
SŠ knih. směru 81,2 27,0 17,2 8,0 20,0 9,0



OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

H
O

D
N

O
C

EN
Í 

ST
A

N
D

A
RD

U
 

V
KI

S 

K
ni

ho
vn

y     
          

v 
kr

aj
i

Be
zb

ar
ié

ro
-

vý
 p

ří
st

up
W

iF
i p

ro
 

už
iv

at
el

e

Pr
ov

oz
ní

 
do

ba
 p

ro
 

ve
ře

jn
os

t

N
ák

la
dy

 n
a 

kn
ih

ov
ní

 
fo

nd

O
bn

ov
a 

kn
ih

. f
on

du
, 

m
in

. 7
 %

  
ro

čn
í 

ob
no

vy

Pl
oc

ha
 

kn
ih

ov
ny

, 
m

in
. 6

0 
m

2/
 10

00
 

ob
yv

.     
       

  

 S
tu

di
jn

í 
m

ís
ta

Př
ís

tu
p 

k 
in

te
rn

et
u

W
eb

 
kn

ih
ov

ny

 E
l. 

ka
ta

lo
g 

na
 in

te
r-

ne
tu

                   
                   

     

 V
zd

ěl
áv

ac
í, 

ku
ltu

rn
í a

 
ko

m
un

it
ní

 
ak

tiv
it

y

20
20

01
0

2
03

04
05

0
6

07
0

8
0

9
10

11
12

Kr
aj

 c
el

ke
m

Po
če

t  
kn

ih
ov

en
 

ce
lk

em
 

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
be

zb
ar

ié
r. 

př
ís

tu
pe

m

Po
če

t  
kn

ih
ov

en
       

s 
W

iF
i

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

ní
 

A
N

O
    

    
 

u 
ob

cí
 n

ad
 

10
0

0
  

ob
yv

at
el

.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
        

        
  

u 
ob

cí
 n

ad
 

50
0

 o
by

v.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

10
K

RA
J 

V
YS

O
Č

IN
A

55
0

14
2

24
4

81
74

10
3

26
31

3
32

8
37

3
14

0
23

do
 5

0
0

1
38

7
78

15
8

31
35

50
ne

ho
dn

ot
it

21
9

28
1

22
9

ne
ho

dn
ot

it
9

50
1 -

 10
0

0
2

10
1

30
47

21
11

21
ne

ho
dn

ot
it

56
12

85
83

7

1 0
01

 - 
3 

0
0

0
3

37
14

18
13

10
14

17
19

18
34

32
1

3 
0

01
 - 

5 
0

0
0

4
9

7
7

7
6

7
5

6
7

9
9

1

5 
0

01
 - 

10
 0

0
0

5
9

6
7

5
5

6
1

7
5

9
9

2

10
 0

01
 - 

20
 0

0
0

6
3

3
3

1
3

3
1

2
1

3
3

1

20
 0

01
 - 

40
 0

0
0

7
3

3
3

3
3

1
2

3
3

3
3

2

ví
ce

 n
ež

 4
0

 0
0

0
8

1
1

1
0

1
1

0
1

1
1

1
0

Kategorie

V
yh

od
no

ce
ní

 s
ta

nd
ar

dů
 V

K
IS



OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

H
O

D
N

O
C

EN
Í 

ST
A

N
D

A
RD

U
 

V
KI

S 

Kn
ih

ov
ny

               
v 

ob
la

st
i

Be
zb

ar
ié

ro
-

vý
 p

řís
tu

p
W

iF
i p

ro
 

už
iv

at
el

e

Pr
ov

oz
ní

 
do

ba
 p

ro
 

ve
ře

jn
os

t

N
ák

la
dy

 n
a 

kn
ih

ov
ní

 
fo

nd

O
bn

ov
a 

kn
ih

ov
ní

ho
 

fo
nd

u,
 m

in
. 

7 
%

 ro
čn

í 
ob

no
vy

Pl
oc

ha
 

kn
ih

ov
ny

, 
m

in
. 6

0
 m

2/
 

10
0

0
 o

by
v.  

            

 S
tu

di
jn

í 
m

ís
ta

Př
ís

tu
p 

k 
in

te
rn

et
u

W
eb

 
kn

ih
ov

ny
 E

l. 
ka

ta
lo

g 
na

 in
te

rn
et

u                                           

 V
zd

ěl
áv

ac
í, 

ku
ltu

rn
í a

 
ko

m
un

itn
í 

ak
tiv

ity

20
20

01
0

2
03

04
05

0
6

07
0

8
0

9
10

11
12

O
bl

as
t

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
 

ce
lk

em
 

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
be

zb
a-

rié
ro

vý
m

 
př

ís
tu

pe
m

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
W

iF
i

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

ní
 

A
N

O
   

   
  u

 
ob

cí
 n

ad
 1 

0
0

0
 o

by
-

va
te

l.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

-
ní

 A
N

O
             

      
u 

ob
cí

 n
ad

 
50

0
 o

by
v.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

01
H

AV
LÍ

Č
KŮ

V
 

BR
O

D
11

7
11

52
28

12
17

6
75

68
83

27
7

do
 5

0
0

1
82

3
34

11
4

5
ne

ho
dn

ot
it

50
59

51
ne

ho
dn

ot
it

3

50
1 -

 10
0

0
2

23
3

10
9

3
4

ne
ho

dn
ot

it
16

1
20

15
2

1 0
01

 - 
3 

0
0

0
3

6
0

2
3

2
4

3
5

3
6

6
0

3 
0

01
 - 

5 
0

0
0

4
3

2
3

3
1

2
1

2
3

3
3

0

5 
0

01
 - 

10
 0

0
0

5
2

2
2

1
1

1
1

1
1

2
2

1

10
 0

01
 - 

20
 0

0
0

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

20
 0

01
 - 

40
 0

0
0

7
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1

ví
ce

 n
ež

 4
0

 0
0

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Kategorie



OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

H
O

D
N

O
C

EN
Í 

ST
A

N
D

A
RD

U
 

V
KI

S 

Kn
ih

ov
ny

               
v 

ob
la

st
i

Be
zb

ar
ié

ro
-

vý
 p

řís
tu

p
W

iF
i p

ro
 

už
iv

at
el

e

Pr
ov

oz
ní

 
do

ba
 p

ro
 

ve
ře

jn
os

t

N
ák

la
dy

 n
a 

kn
ih

ov
ní

 
fo

nd

O
bn

ov
a 

kn
ih

ov
ní

ho
 

fo
nd

u,
 m

in
. 

7 
%

 ro
čn

í 
ob

no
vy

Pl
oc

ha
 

kn
ih

ov
ny

, 
m

in
. 6

0
 m

2/
 

10
0

0
 o

by
v.  

            

 S
tu

di
jn

í 
m

ís
ta

Př
ís

tu
p 

k 
in

te
rn

et
u

W
eb

 
kn

ih
ov

ny
 E

l. 
ka

ta
lo

g 
na

 in
te

rn
et

u                                           

 V
zd

ěl
áv

ac
í, 

ku
ltu

rn
í a

 
ko

m
un

itn
í 

ak
tiv

ity

20
20

01
0

2
03

04
05

0
6

07
0

8
0

9
10

11
12

O
bl

as
t

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
 

ce
lk

em
 

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
be

zb
a-

rié
ro

vý
m

 
př

ís
tu

pe
m

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
W

iF
i

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

ní
 

A
N

O
   

   
  u

 
ob

cí
 n

ad
 1 

0
0

0
 o

by
-

va
te

l.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

-
ní

 A
N

O
             

      
u 

ob
cí

 n
ad

 
50

0
 o

by
v.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

02
JI

H
LA

VA
86

29
42

4
9

21
3

50
50

53
23

1

do
 5

0
0

1
61

16
26

0
3

12
ne

ho
dn

ot
it

35
40

31
ne

ho
dn

ot
it

0

50
1 -

 10
0

0
2

12
5

6
3

3
3

ne
ho

dn
ot

it
6

2
10

11
1

1 0
01

 - 
3 

0
0

0
3

8
4

6
0

1
2

2
4

4
7

7
0

3 
0

01
 - 

5 
0

0
0

4
1

1
1

0
0

1
1

1
1

1
1

0

5 
0

01
 - 

10
 0

0
0

5
3

2
2

1
1

2
0

3
2

3
3

0

10
 0

01
 - 

20
 0

0
0

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

20
 0

01
 - 

40
 0

0
0

7
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

ví
ce

 n
ež

 4
0

 0
0

0
8

1
1

1
0

1
1

0
1

1
1

1
0

Kategorie



OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

H
O

D
N

O
C

EN
Í 

ST
A

N
D

A
RD

U
 

V
KI

S 

Kn
ih

ov
ny

               
v 

ob
la

st
i

Be
zb

ar
ié

ro
-

vý
 p

řís
tu

p
W

iF
i p

ro
 

už
iv

at
el

e

Pr
ov

oz
ní

 
do

ba
 p

ro
 

ve
ře

jn
os

t

N
ák

la
dy

 n
a 

kn
ih

ov
ní

 
fo

nd

O
bn

ov
a 

kn
ih

ov
ní

ho
 

fo
nd

u,
 m

in
. 

7 
%

 ro
čn

í 
ob

no
vy

Pl
oc

ha
 

kn
ih

ov
ny

, 
m

in
. 6

0
 m

2/
 

10
0

0
 o

by
v.  

            

 S
tu

di
jn

í 
m

ís
ta

Př
ís

tu
p 

k 
in

te
rn

et
u

W
eb

 
kn

ih
ov

ny
 E

l. 
ka

ta
lo

g 
na

 in
te

rn
et

u                                           

 V
zd

ěl
áv

ac
í, 

ku
ltu

rn
í a

 
ko

m
un

itn
í 

ak
tiv

ity

20
20

01
0

2
03

04
05

0
6

07
0

8
0

9
10

11
12

O
bl

as
t

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
 

ce
lk

em
 

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
be

zb
a-

rié
ro

vý
m

 
př

ís
tu

pe
m

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
W

iF
i

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

ní
 

A
N

O
   

   
  u

 
ob

cí
 n

ad
 1 

0
0

0
 o

by
-

va
te

l.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

-
ní

 A
N

O
             

      
u 

ob
cí

 n
ad

 
50

0
 o

by
v.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

03
PE

LH
ŘI

M
O

V
91

24
45

23
19

19
7

59
71

61
17

7

do
 5

0
0

1
67

13
31

11
9

6
ne

ho
dn

ot
it

44
60

45
ne

ho
dn

ot
it

3

50
1 -

 10
0

0
2

14
5

6
6

2
5

ne
ho

dn
ot

it
7

3
7

8
2

1 0
01

 - 
3 

0
0

0
3

6
3

5
4

4
4

4
4

5
5

5
0

3 
0

01
 - 

5 
0

0
0

4
2

1
1

2
2

2
2

2
2

2
2

1

5 
0

01
 - 

10
 0

0
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

10
 0

01
 - 

20
 0

0
0

6
2

2
2

0
2

2
1

2
1

2
2

1

20
 0

01
 - 

40
 0

0
0

7
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

ví
ce

 n
ež

 4
0

 0
0

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Kategorie



OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

H
O

D
N

O
C

EN
Í 

ST
A

N
D

A
RD

U
 

V
KI

S 

Kn
ih

ov
ny

               
v 

ob
la

st
i

Be
zb

ar
ié

ro
-

vý
 p

řís
tu

p
W

iF
i p

ro
 

už
iv

at
el

e

Pr
ov

oz
ní

 
do

ba
 p

ro
 

ve
ře

jn
os

t

N
ák

la
dy

 n
a 

kn
ih

ov
ní

 
fo

nd

O
bn

ov
a 

kn
ih

ov
ní

ho
 

fo
nd

u,
 m

in
. 

7 
%

 ro
čn

í 
ob

no
vy

Pl
oc

ha
 

kn
ih

ov
ny

, 
m

in
. 6

0
 m

2/
 

10
0

0
 o

by
v.  

            

 S
tu

di
jn

í 
m

ís
ta

Př
ís

tu
p 

k 
in

te
rn

et
u

W
eb

 
kn

ih
ov

ny
 E

l. 
ka

ta
lo

g 
na

 in
te

rn
et

u                                           

 V
zd

ěl
áv

ac
í, 

ku
ltu

rn
í a

 
ko

m
un

itn
í 

ak
tiv

ity

20
20

01
0

2
03

04
05

0
6

07
0

8
0

9
10

11
12

O
bl

as
t

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
 

ce
lk

em
 

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
be

zb
a-

rié
ro

vý
m

 
př

ís
tu

pe
m

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
W

iF
i

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

ní
 

A
N

O
   

   
  u

 
ob

cí
 n

ad
 1 

0
0

0
 o

by
-

va
te

l.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

-
ní

 A
N

O
             

      
u 

ob
cí

 n
ad

 
50

0
 o

by
v.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

04
TŘ

EB
ÍČ

14
6

48
68

16
19

21
5

80
97

74
30

4

do
 5

0
0

1
111

32
49

7
10

11
ne

ho
dn

ot
it

63
86

44
ne

ho
dn

ot
it

2

50
1 -

 10
0

0
2

22
7

13
1

2
4

ne
ho

dn
ot

it
10

3
18

19
1

1 0
01

 - 
3 

0
0

0
3

8
5

2
4

2
3

4
4

5
7

6
1

3 
0

01
 - 

5 
0

0
0

4
3

3
2

2
3

2
1

1
1

3
3

0

5 
0

01
 - 

10
 0

0
0

5
1

0
1

1
1

1
0

1
1

1
1

0

10
 0

01
 - 

20
 0

0
0

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

20
 0

01
 - 

40
 0

0
0

7
1

1
1

1
1

0
0

1
1

1
1

0

ví
ce

 n
ež

 4
0

 0
0

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Kategorie



OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

OTVÍRACÍ DOBA

CENTRÁLNÍ PULT
pondělí - pátek     8:00–18:00
sobota                    8:00–12:00

pondělí - pátek     10:00–18:00
sobota              8:00–12:00

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY 
ŽIŽKOVA 4344, HAVLÍČKŮV BROD

centrální pult - tel: 569 400 400 
e-mail: 
dospele@kkvysociny.cz 
detske@kkvysociny.cz 
mcentrum@kkvysociny.cz 
studovna@kkvysociny.cz 
handicap@kkvysociny.cz
web: www.kkvysociny.cz

H
O

D
N

O
C

EN
Í 

ST
A

N
D

A
RD

U
 

V
KI

S 

Kn
ih

ov
ny

               
v 

ob
la

st
i

Be
zb

ar
ié

ro
-

vý
 p

řís
tu

p
W

iF
i p

ro
 

už
iv

at
el

e

Pr
ov

oz
ní

 
do

ba
 p

ro
 

ve
ře

jn
os

t

N
ák

la
dy

 n
a 

kn
ih

ov
ní

 
fo

nd

O
bn

ov
a 

kn
ih

ov
ní

ho
 

fo
nd

u,
 m

in
. 

7 
%

 ro
čn

í 
ob

no
vy

Pl
oc

ha
 

kn
ih

ov
ny

, 
m

in
. 6

0
 m

2/
 

10
0

0
 o

by
v.  

            

 S
tu

di
jn

í 
m

ís
ta

Př
ís

tu
p 

k 
in

te
rn

et
u

W
eb

 
kn

ih
ov

ny
 E

l. 
ka

ta
lo

g 
na

 in
te

rn
et

u                                           

 V
zd

ěl
áv

ac
í, 

ku
ltu

rn
í a

 
ko

m
un

itn
í 

ak
tiv

ity

20
20

01
0

2
03

04
05

0
6

07
0

8
0

9
10

11
12

O
bl

as
t

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
 

ce
lk

em
 

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
be

zb
a-

rié
ro

vý
m

 
př

ís
tu

pe
m

Po
če

t 
kn

ih
ov

en
      

s 
W

iF
i

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

ní
 

A
N

O
   

   
  u

 
ob

cí
 n

ad
 1 

0
0

0
 o

by
-

va
te

l.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O
H

od
no

ce
ní

                      
A

N
O

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

H
od

no
ce

-
ní

 A
N

O
             

      
u 

ob
cí

 n
ad

 
50

0
 o

by
v.

H
od

no
ce

ní
                      

A
N

O

05
ŽĎ

Á
R 

N
A

D
 

SÁ
ZA

VO
U

11
0

30
37

10
15

25
5

49
42

10
2

43
4

do
 5

0
0

1
66

14
18

2
9

16
ne

ho
dn

ot
it

27
36

58
ne

ho
dn

ot
it

1

50
1 -

 10
0

0
2

30
10

12
2

1
5

ne
ho

dn
ot

it
17

3
30

30
1

1 0
01

 - 
3 

0
0

0
3

9
2

3
2

1
1

4
2

1
9

8
0

3 
0

01
 - 

5 
0

0
0

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

5 
0

01
 - 

10
 0

0
0

5
3

2
2

2
2

2
0

2
1

3
3

1

10
 0

01
 - 

20
 0

0
0

6
1

1
1

1
1

1
0

0
0

1
1

0

20
 0

01
 - 

40
 0

0
0

7
1

1
1

1
1

0
1

1
1

1
1

1

ví
ce

 n
ež

 4
0

 0
0

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Kategorie



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY
ŽIŽKOVA 4344

580 01 HAVLÍČKŮV BROD

IČ 70950164

Č. ÚČTU 250812378/0300 ČSOB

ID DATOVÉ SCHRÁNKY:  GZTKK6D

E-MAIL: KNIHOVNA@KKVYSOCINY.CZ

TEL.: +420 569 400 499

MOB.: +420 777 327 844

WWW.KKVYSOCINY.CZ 
WWW.FACEBOOK.COM/KRAJSKAKNIHOVNAVYSOCINY
WWW.INSTAGRAM.COM/KRAJSKA_KNIHOVNA_VYSOCINY_HB
WWW.YOUTUBE.COM/USER/KKVYSOCINY

ZŘIZOVATEL: KRAJ VYSOČINA
WWW.KR-VYSOCINA.CZ




